
Brasília, 24 de setembro de 2025 BGP - Publicado em 15/09/2025 - Ano 9 Edição 9.11 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

Portaria UFPR nº 1.511, de 12 de setembro de 2025

Publicado no DOU em 15/09/2025, na seção II, página 32 [1]

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 1.427, de 06 de agosto de
2019, publicada no DOU de 07.08.2019, considerando o que consta no artigo 9º, inciso I da Lei nº 8.112/90; autorizada pelo Decreto nº 7.232, de 19 de julho de 2010,
publicado no DOU de 20.07.2010; Portaria Interministerial nº 111, de 02 de abril de 2014, publicada no DOU de 03.04.2014; e ainda o que consta no processo nº
23075.057386/2025-10,

RESOLVE:

Nomear em caráter efetivo, a partir da data de publicação em DOU, JOSE EDUARDO DOS SANTOS GEREMIAS JUNIOR, habilitado em concurso público realizado por
essa instituição, homologado em 05.09.2024, para o cargo de Analista de Tecnologia da Informação, nível de Classificação E, nível de Capacitação I, padrão 01, no
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, lotação em Curitiba/PR, na vaga de código nº 976180.  

MARCOS SFAIR SUNYE

Documento assinado eletronicamente por MARCOS SFAIR SUNYE, Reitor(a), em 12/09/2025, às 16:09,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

Este texto não substitui o publicado no DOU de 15/09/2025.
[1] Link externo: http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=529&pagina=32&data=15/09/2025

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/379493

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/379493 1/1

http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=529&pagina=32&data=15/09/2025
https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/379493


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025091500032

32

Nº 175, segunda-feira, 15 de setembro de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA UFPR Nº 1.505, DE 12 DE SETEMBRO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições, tendo
em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 1.427, de 06 de agosto de
2019, publicada no DOU de 07.08.2019, considerando o que consta no artigo 9º, inciso I da
Lei nº 8.112/90; autorizada pelo Decreto nº 7.232, de 19 de julho de 2010, publicado no
DOU de 20.07.2010; Portaria Interministerial nº 111, de 02 de abril de 2014, publicada no
DOU de 03.04.2014; e ainda o que consta no processo nº 223075.052274/2025-72,
resolve:

Nomear em caráter efetivo, a partir da data de publicação em DOU, IVY DE
SOUZA PALMEIRA, habilitada em concurso público realizado por essa instituição,
homologado em 25.08.2025, para o cargo de Técnico de Laboratório Área/Química, nível
de Classificação D, nível de Capacitação I, padrão 01, no regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, lotação em Curitiba/PR, na vaga de código nº 677078. 

MARCOS SFAIR SUNYE

PORTARIA UFPR Nº 1.506, DE 12 DE SETEMBRO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições, tendo
em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 1.427, de 06 de agosto de
2019, publicada no DOU de 07.08.2019, considerando o que consta no artigo 9º, inciso I da
Lei nº 8.112/90; autorizada pelo Decreto nº 7.232, de 19 de julho de 2010, publicado no
DOU de 20.07.2010; Portaria Interministerial nº 111, de 02 de abril de 2014, publicada no
DOU de 03.04.2014; e ainda o que consta no processo nº 23075.052265/2025-81,
resolve:

Nomear em caráter efetivo, a partir da data de publicação em DOU, ANDERSON
LUIZ CHRIST, habilitado em concurso público realizado por essa instituição, homologado em
25.08.2025, para o cargo de Biólogo, nível de Classificação E, nível de Capacitação I, padrão
01, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, lotação em Curitiba/PR, na
vaga de código nº 676767.  

MARCOS SFAIR SUNYE

PORTARIA UFPR Nº 1.511, DE 12 DE SETEMBRO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições, tendo
em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 1.427, de 06 de agosto de
2019, publicada no DOU de 07.08.2019, considerando o que consta no artigo 9º, inciso I da
Lei nº 8.112/90; autorizada pelo Decreto nº 7.232, de 19 de julho de 2010, publicado no
DOU de 20.07.2010; Portaria Interministerial nº 111, de 02 de abril de 2014, publicada no
DOU de 03.04.2014; e ainda o que consta no processo nº 23075.057386/2025-10,
resolve:

Nomear em caráter efetivo, a partir da data de publicação em DOU, JOSE
EDUARDO DOS SANTOS GEREMIAS JUNIOR, habilitado em concurso público realizado por
essa instituição, homologado em 05.09.2024, para o cargo de Analista de Tecnologia da
Informação, nível de Classificação E, nível de Capacitação I, padrão 01, no regime de trabalho
de 40 (quarenta) horas semanais, lotação em Curitiba/PR, na vaga de código nº 976180.  

MARCOS SFAIR SUNYE

PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 2.623, DE 12 DE SETEMBRO DE 2025

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590, de 26 de setembro de 1997, considerando o que consta nas Leis nº 8.745/93 e
9.849/99 e de acordo com a Resolução nº 92/2006-CEPE; e ainda o contido no processo nº
23075.025725/2025-07, resolve:

I. Autorizar a contratação de WASHINGTON BATISTA DE SOUZA, com salário
correspondente à Classe A, Assistente, Nível 1, no regime de trabalho de 20 (vinte) horas
semanais, para o Centro de Estudos do Mar/Pontal do Paraná, a partir da assinatura do
contrato até 23 de outubro de 2025. 

II. Conceder retribuição por titulação, de acordo com o art. 16, Inciso II e art.
17 da Lei 12.772/12, tendo em vista possuir título de Mestre. 

DULCILEIA GONCALVES

PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 2.624, DE 12 DE SETEMBRO DE 2025

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590, de 26 de setembro de 1997, considerando o que consta nas Leis nº 8.745/93 e
9.849/99 e ainda o contido no processo nº 23075.056404/2025-46, resolve:

Autorizar, a partir 13 de setembro de 2025 até 31 de dezembro de 2025, a prorrogação
do contrato de FERNANDO DOS SANTOS VARGAS - 3483417, como Professor Substituto. 

DULCILEIA GONCALVES

PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 2.625, DE 12 DE SETEMBRO DE 2025

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590, de 26 de setembro de 1997, considerando o que consta nas Leis nº 8.745/93 e
9.849/99 e ainda o contido no processo nº 23075.057218/2025-24, resolve:

Autorizar, a partir 05 de outubro de 2025 até 31 de dezembro de 2025, a prorrogação
do contrato de MARIANA CORREA DE AZEVEDO - 1255273, como Professor Substituto. 

DULCILEIA GONCALVES

PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 2.626, DE 12 DE SETEMBRO DE 2025

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590, de 26 de setembro de 1997, considerando o que consta nas Leis nº 8.745/93 e
9.849/99 e ainda o contido no processo nº 23075.070628/2024-80, resolve:

Autorizar, a partir 09 de julho de 2025 até 06 de outubro de 2025, a
prorrogação do contrato de RITA DE CASSIA MOSER DE OLIVEIRA - 3419138, como
Professor Substituto. 

DULCILEIA GONCALVES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
DESPACHO DE 3 DE SETEMBRO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404-MEC, de 23 de abril de 2009,
autoriza o afastamento do país do seguinte servidor:

RAFAEL CAVALCANTI NETO, SIAPE nº 1146270, lotado(a) no(a) Departamento de
Engenharia Elétrica, no período de 08/11/2025 a 18/11/2025, trânsito incluído, para
missão, no(a) Universidad del Bío-Bío (UBB), em Concepción/Chile, ônus Limitado.
(Processo nº 23076.072774/2025-83)

ALFREDO MACEDO GOMES

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA
PORTARIAS DE 11 DE SETEMBRO DE 2025

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias,
resolve:

Nº 3.659 - Dispensar, a partir de 15/09/2025, ANA PAULA DE ARAUJO SOUZA, Matrícula
SIAPE n° 1733207, Técnico em Contabilidade, em regime de trabalho de 40 horas semanais,
lotado(a) no(a) Coordenação Administrativa e Financeira, da Superintendência de
Infraestrutura, da função de Coordenador Administrativo e Financeiro, da Superintendência
de Infraestrutura, Código FG-01, para a(o) qual havia sido designado(a) através da Portaria
de Pessoal nº 405/2024, de 30/01/2024. (Processo n° 23076.075794/2025-23).

Nº 3.661 - Designar, a partir de 15/09/2025, DIOGO JOSE VIDAL DE LIMA, Matrícula SIAPE
n° 3267650, Assistente em Administração, em regime de trabalho de 40 horas semanais,
lotado(a) no(a) Coordenação Administrativa e Financeira, da Superintendência de
Infraestrutura, para exercer a função de Coordenador Administrativo e Financeiro, da
Superintendência de Infraestrutura, Código FG - 01. (Processo n° 23076.075794/2025-23).

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 3.673, DE 12 DE SETEMBRO DE 2025

A DIRETORA DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria
Normativa nº 01/98, UFPE-GR, de 15 de maio de 1998 e considerando o disposto no artigo
9º do Decreto de nº 2.251, de 12 de junho de 1997, publicado no Diário Oficial da União
de 13 (treze) subsequente e tendo em vista o contido no Processo UFPE nº
23076.000973/2025-68, resolve:

Conceder Pensão Civil a VILMA MARIA DE LIMA, filha maior inválida do servidor
SAMUEL CORREIA DE LIMA, Matrícula SIAPE 1129602, ocupante do cargo de VIGILANTE, do
quadro de pessoal desta Universidade, em regime de trabalho de 40 horas semanais,
falecido em inatividade funcional em 15/04/1997, com o fundamento legal contido na Lei
nº 8.112/90, Artigo 217, Inciso IV, alínea b, nova redação dada pelo Artigo 3º da Lei nº
13.135/15, Artigo 219, nova redação dada pelo Artigo 22 da Lei nº 13.846/19, Artigo 222
Inciso IV, o qual perceberá o benefício de acordo com o que dispõe no Artigo 23,
combinado com o § 4º do Artigo 11 da Emenda Constitucional nº 103/2019.

ELLEN VIANA VILAR

PORTARIA Nº 3.674, DE 12 DE SETEMBRO DE 2025

A DIRETORA DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria
Normativa nº 01/98, UFPE-GR, de 15 de maio de 1998 e considerando o disposto no artigo
9º do Decreto de nº 2.251, de 12 de junho de 1997, publicado no Diário Oficial da União
de 13 (treze) subsequente e tendo em vista o contido no Processo UFPE nº
23076.000158/2025-54, resolve:

Conceder Pensão Civil a JEDILENO DE ANDRADE DA SILVA, viúvo da servidora
SOLANGE PINHEIRO MENDONCA, Matrícula SIAPE 1130155, ocupante do cargo de ASSISTENTE
EM ADMINISTRACAO, do quadro de pessoal desta Universidade, em regime de trabalho de 40
horas semanais, falecida em inatividade funcional em 25/08/2025, com o fundamento legal
contido na Lei nº 8.112/90, Artigo 217, Inciso I, nova redação dada pelo Artigo 3º da Lei nº
13.135/15,Artigo 219, nova redação dada pelo Artigo 22 da Lei nº 13.846/19, Artigo 222 Inciso
VII, a qual perceberá o benefício de acordo com o que dispõe nos Artigos 23 e 24, combinados
com o § 4º do Artigo 11 da Emenda Constitucional nº 103/2019.

ELLEN VIANA VILAR

PORTARIA Nº 3.675, DE 12 DE SETEMBRO DE 2025

A DIRETORA DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria
Normativa nº 01/98, UFPE-GR, de 15 de maio de 1998 e considerando o disposto no artigo
9º do Decreto de nº 2.251, de 12 de junho de 1997, publicado no Diário Oficial da União
de 13 (treze) subsequente e tendo em vista o contido no Processo UFPE nº
23076.071050/2024-74, resolve:

Cancelar a pensão civil, a partir de 01/10/2013, de TANIA NERES DOS SANTOS,
Matrícula SIAPE 03001156, beneficiária na condição de filha maior solteira do ex-servidor
JOSÉ DIAS DOS SANTOS, Matrícula SIAPE 1197653.

ELLEN VIANA VILAR

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
DESPACHO UFRB Nº 483, DE 11 DE SETEMBRO DE 2025

Considerando o disposto no Art. 95 e Art. 96-A da Lei nº 8.112/1990, Decreto
nº 1.387/1995 e o Art. 18, inciso IV, do Decreto Nº 9.991, de 28 de agosto de 2019 e
Portaria MEC nº 1.487, de 27 de novembro de 2017, AUTORIZO o afastamento do país do
servidor Leonardo de Freitas Neto, matrícula SIAPE: 1752875, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, lotado no Centro de Artes, Humanidades e Letras, no período
de 01 de setembro de 2025 a 31 de julho de 2029, para realizar o Doutorado Sanduíche
em História da África, da Diáspora e dos Povos Indígenas - UFRB/Cachoeira, sendo o
período de 01/09/2025 a 02/02/2026 será realizado na Universidade Rovuma (UniRovuma),
em Moçambique.

FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS
Vice-reitor

PORTARIA UFRB Nº 1.105, DE 9 DE SETEMBRO DE 2025

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no
exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições que lhe conferem o parágrafo 2º do
Art. 7º da Lei nº 11.151, de 29 de julho de 2005 e o Art. 31 do Estatuto da UFRB,
de acordo com Art. 9º, inciso II, da Lei nº 8.112/90, resolve:

Art. 1º Nomear a professora Elizabete de Jesus Pinto, SIAPE nº 1156418,
para exercer a função de Coordenadora pro-tempore do curso de Bacharelado
Interdisciplinar Em Saúde do Centro de Ciências da Saúde, código FUC-0001, e da
professora Sinara Vera, SIAPE nº 1646502 para exercer a função de Vice Coordenadora
pro-tempore do referido colegiado do curso desta Universidade. Art. 2º Convalidar os
atos da referida coordenadora a partir de 01/09/2025.

FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html



